
 

 

CITTA’ DI NICHELINO 

Città Metropolitana di Torino 

 

 
ORDINANZA N. 1 DEL 06/01/2026 

 
Ufficio: Ufficio Manutenzione ordinaria del patrimonio comunale: Edifici 

comunali 

OGGETTO: CHIUSURA PLESSO "MARTIRI DELLA RESISTENZA" - ISTITUTO 
COMPRENSIVO III NICHELINO, VIA J. F. KENNEDY N. 40, PER GUASTO ALL’IMPIANTO 

DI RISCALDAMENTO. 

 

IL SINDACO 

Visto il Verbale di Controllo dei principali interventi di manutenzione ordinaria preven-

tiva, ordinaria correttiva e straordinaria effettuati presso gli edifici nel mese di Dicem-
bre 2025 dalla ditta incaricata, dalla quale non risultavano situazioni critiche; 

Vista la comunicazione al Dec, ricevuta in data odierna, con la quale si evidenzia una 
imprevedibile perdita idrica che non consente il funzionamento dell’impianto termico 
dell’Istituto Comprensivo Nichelino III – Plesso "Martiri della Resistenza", Via J. F. 

Kennedy N. 40; 

Considerato che, nonostante il tempestivo intervento del manutentore termico incari-
cato, avviato il 05/01/2026, la complessità della rottura non consente la risoluzione 
del guasto e la riattivazione del servizio in tempi utili alla ripresa dell’attività scolastica 

del 07/01/2026; 

Preso atto che, per la giornata di mercoledì 7 gennaio 2026, non è possibile garantire 
all'interno dell'edificio una temperatura idonea allo svolgimento delle attività didatti-
che e alla permanenza di alunni e personale; 

Tenuto conto delle rigide temperature stagionali che rendono i locali scolastici insalu-

bri in assenza di riscaldamento; 

Visto l'art. 50, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce al Sinda-
co, quale rappresentante della comunità locale, l'adozione di ordinanze contingibili e 
urgenti in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente 
locale; 

Ravvisata la necessità e l'urgenza di disporre la chiusura del plesso scolastico a tutela 
della salute degli utenti, per il tempo necessario al ripristino delle condizioni di benes-
sere climatico; 

ORDINA 

La sospensione delle attività didattiche e la chiusura dell’Istituto Comprensivo Nicheli-
no III – Plesso "Martiri della Resistenza", Via J. F. Kennedy, per la giornata di merco-
ledì 7 gennaio 2026 e sino alla risoluzione del guasto e comunque fino al ripristino 

delle condizioni di benessere climatico; 



 

INFORMA 

Che contro il presente provvedimento è ammesso: 

• Ricorso giurisdizionale al TAR Piemonte entro il termine di 60 giorni dalla pub-
blicazione; 

• Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 gior-
ni dalla pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 1199/1971. 

DISPONE 

1. La pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio online del Comune; 

2. La trasmissione di copia della presente, per quanto di competenza, a: 

o Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Nichelino III; 

o Prefetto di Torino; 

o Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale; 

o Comando di Polizia Locale di Nichelino; 

o Stazione Carabinieri di Nichelino. 
 
 

Nichelino, 06/01/2026 
 

 
 IL SINDACO 

Dott. TOLARDO GIAMPIETRO 

(firmato digitalmente) 
 

 

 


